
SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL

 
EDITAL Nº 29 DGP – PMDF, DE 04 DE ABRIL DE 2023

CONCURSO PÚBLICO DE ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO
DE PRAÇAS DA POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL - CFP/QPPMC

REGIDO PELO EDITAL NORMATIVO Nº 21/DGP, DE 24 DE JANEIRO DE 2018
ELIMINAÇÃO DE CANDIDATOS

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL, DA POLÍCIA MILITAR
DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições, que lhe são conferidas no inciso VI
do artigo 1º da Portaria PMDF nº 670, de 3 de julho de 2009, e em conformidade com o
disposto na Lei Distrital nº 4.949, de 15 de outubro de 2012, em razão da Decisão nº
326/2022 TCDF (Tribunal de Contas do Distrito Federal) resolve:
1. DA ELIMINAÇÃO
2. 1.1 ELIMINAR do presente concurso público os candidatos abaixo relacionados, por não
terem comparecido à convocação efetuada por meio do Edital nº 26-DGP/PMDF, de 23 de
março de 2023, publicado no DODF nº 59, de 27 de março de 2023, a fim de efetuarem a
entrega da documentação prevista no subitem 2.1.2.1 do respectivo Edital, na seguinte
ordem: número de inscrição, nome do candidato:
0197133627, JEFFERSON VIEIRA DE BRITO; 0197113631, FERNANDO JOSE E
SILVA; 0197101102, ULISSES LEONARDO GODINHO SEVERIANO DA SILVA;
0197128708, ALAN DA SILVA DOS SANTOS; 0197138683, JEAN ISMAEL
AGRIPINO FERREIRA DOS SANTOS; 0197117095, LEONARDO OLIVEIRA NETO;
0197100798, LUCAS SILVA FERNANDES.

ANA PAULA BARROS HABKA

EDITAL Nº 30 DGP – PMDF, DE 04 DE ABRIL DE 2023
CONCURSO PÚBLICO DE ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO

DE PRAÇAS DA POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL - CFP/QPPMC
REGIDO PELO EDITAL NORMATIVO Nº 21/DGP, DE 24 DE JANEIRO DE 2018.

CONVOCAÇÃO PARA A INÍCIO DO DO CURSO DE FORMAÇÃO
A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL, DA POLÍCIA MILITAR
DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas no
inciso VI do artigo 1º da Portaria PMDF nº 670, de 3 de julho de 2009, em conformidade
com o disposto na Lei Distrital nº 4.949, de 15 de outubro de 2012, em razão da Decisão nº
326/2022 TCDF (Tribunal de Contas do Distrito Federal), torna pública a convocação para
apresentação dos candidatos abaixo relacionados, aprovados dentro do quantitativo de vagas
do concurso público de admissão ao Curso de Formação de Praças (CFP) com graduação de
Soldado Policial Militar da Polícia Militar do Distrito Federal do Quadro de Praças Policiais
Militares Combatentes - QPPMC, regido pelo Edital Normativo nº 21/DGP, do dia 24 de
janeiro de 2018, conforme a seguir.
1 DA CONVOCAÇÃO
1.1 Os candidatos abaixo relacionados, aprovados no presente concurso público e classificados
dentro do limite de vagas oferecidas, ficam convocados para comparecerem no Complexo de
Ensino da Polícia Militar – CEPOM/PMDF, situado na QNG AE 01 – Lote 22 – Taguatinga
Norte-DF, no dia 10/04/2023 às 08h00, para início do Curso de Formação de Praças, na seguinte
ordem: código da vaga, número de inscrição, nome completo em ordem de classificação.
1.1.1 Cargo: Soldado Policial Militar do Quadro de Praças Policiais Militares Combatentes -
QPPMC - Sexo Masculino (Código 101): 0197101030, LUIS PHELLIPE DA SILVA
BARBOSA, 47; 0197144937, GUSTAVO BARROS DE FREITAS, 280; 0197123287,
HEDREY GABRIEL QUEIROZ SANTANA, 578; 0197143971, PEDRO HENRIQUE
AGUIAR MONTEIRO, 604; 0197135082, DANIEL PINHEIRO, 628; 0197105400,
EDNALDO FELICIANO PIRES, 652; 0197110851, GEFERSON AMARAL SILVA, 661;
0197146532, EDJUNIO DOMINGOS DE QUEIROZ, 760; 0197146877, FILIPE DOS
SANTOS BRANDÃO, 1027; 0197101530, BRANDON CARDOSO SIQUEIRA, 1088;
0197125398, ALESSHANDRO SISNANDES DOS SANTOS, 1165; 0197126541, FELIPE
LIMA DOS SANTOS, 1190; 0197143594, PAULO VICTOR RESENDE BRAZ, 1202;
0197108357, FRANCISCO FABIO ARAUJO LIMA, 1241; 0197126233, MATEUS
LOPES MONTEIRO, 1372; 0197149508, LEONARDO SANTANA SOARES, 1483;
0197133397, LUIS GUILHERME DA COSTA FERREIRA, 1486; 0197104988, JOAO
FELIPE FERREIRA ZEIDAN, 1563; 0197152824, MARCOS MARCELO DE OLIVEIRA
RIBEIRO, 1583; 0197109047, KENNEDY MOTA GONÇALVES, 1624; 0197110017,
JOÃO HENRIQUE FERREIRA MENDES, 1657 (sub judice, Mandando de Segurança n.
0701353-08.2023.8.07.0018); 0197118018, FLAVIO FERNANDES DE OLIVEIRA, 1803;
0197106141, LUCAS FELIPE PEREIRA DE MOURA, 1833; 0197125265, WESLEY DE
ALMEIDA BRAGA, 1905; 0197119920, VINICIUS SANTOS DAVANCO, 1964;
0197108703, MARCUS WILLIAM CHAVES LENZI, 2023; 0197122517, THAIRONE
MOREIRA SANTOS, 2083; 0197134349, DANIEL CHAVES DE OLIVEIRA, 2101;
0197123588, IGOR LEITE GONÇALVES AREBA, 2133.
1.1.2 Cargo: Soldado Policial Militar do Quadro de Praças Policiais Militares Combatentes -
QPPMC - Sexo Feminino (Código 102): 0197108647, ARIADNE DE LIMA LUCAS, 240;
0197106654, NAYARA CASTRO DE OLIVEIRA, 262; 0197116722, POLLYANNA
MOTA DA SILVA ALVES, 367.

ANA PAULA BARROS HABKA

DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E FINANÇAS
 

EXTRATO DO CONTRATO N 19/2023
PROCESSO SEI N° 00054-00136998/2021-23. PARTES: DF/PMDF x PETBRAZIL
ANIMAL CARE LTDA. OBJETO: A prestação de serviços de 1.097 (mil e noventa e sete)
unidades de casqueamento regular e 79 (setenta e nove) unidades de ferrageamento regular
aos equinos da Polícia Militar do Distrito Federal, conforme condições, quantidades e
especificações técnicas constantes no Edital do Pregão Eletrônico n° 02/2022-PMDF (doc.
SEI n° 80163960), na Proposta (doc. SEI n° 82701038) e na Ata de Registro de Preços n°
22/2022-PMDF (doc. SEI n° 83277131). NOTA DE EMPENHO: 2023NE158, de
21/03/2023. FONTE DE RECURSO: 1000000000. UG EMITENTE: 170393. PTRES:
89306. NATUREZA DA DESPESA: 33.90.39. BASE LEGAL: Edital do Pregão Eletrônico
n° 02/2022-PMDF. ASSINATURA: 29/03/2023. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da
data de sua assinatura do Chefe do Departamento de Logística e Finanças, ou até o desfecho
de novo procedimento licitatório em andamento no Departamento, conforme Processo SEI
n00054-00139177/2022-20, o que primeiro ocorrer. SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO
FEDERAL: SIMONEY ALVES SOARES, Chefe do Departamento de Logística e
Finanças. Pela Contratada: PAULO HENRIQUE DA SILVA, na qualidade de Sócio
administrador.

DEPARTAMENTO DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA AO PESSOAL
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Processo SEI nº 00054-00155084/2022-42. Ata de Registro de Preços (ARP) nº 02/2023. Pregão
Eletrônico nº 04/2023. UASG: 926670. Objeto: Registro de preços para futura aquisição de
material de consumo hospitalar para o Centro Médico da PMDF, em conformidade com as
especificações e condições constantes do termo de referência de que trata o anexo I do edital,
junto à empresa IMPERIO PHARMA MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ: 43.595.813/0001-84,
pelo valor total do fornecedor de R$ 6.390,00 (seis mil, trezentos e noventa reais) para os itens
09, 12, 24, 29 e 35. Data da assinatura: 31 de março de 2023. Prazo de entrega: até 30 (trinta)
dias a partir do recebimento da Nota de Empenho. Local de entrega: Conforme Anexo I do
Edital. Vigência da ARP: 12 (doze) meses a partir da publicação no DODF. Brasília/DF, 03 de
abril de 2023. JORGE MARCOS XAVIER DA SILVA, Chefe.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Processo SEI nº 00054-00155084/2022-42. Ata de Registro de Preços (ARP) nº 03/2023.
Pregão Eletrônico nº 04/2023. UASG: 926670. Objeto: Registro de preços para futura
aquisição de material de consumo hospitalar para o Centro Médico da PMDF, em
conformidade com as especificações e condições constantes do termo de referência de que
trata o anexo I do edital, junto à empresa FARMACIA IRMAOS NOGUEIRA LTDA, CNPJ:
07.071.740/0001-68, pelo valor total do fornecedor de R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos
reais) para o item 31. Data da assinatura: 31 de março de 2023. Prazo de entrega: até 30
(trinta) dias a partir do recebimento da Nota de Empenho. Local de entrega: Conforme Anexo
I do Edital. Vigência da ARP: 12 (doze) meses a partir da publicação no DODF. Brasília/DF,
03 de abril de 2023. JORGE MARCOS XAVIER DA SILVA, Chefe.

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 30/2023
Espécie: Termo de Credenciamento nº 30/2023, do Processo SEI 00054-00038534/2023-14,
celebrado entre a Polícia Militar do Distrito Federal, representada neste ato pelo Chefe do
Departamento de Saúde e Assistência ao Pessoal, CORONEL QOPM JORGE MARCOS
XAVIER DA SILVA e a empresa INSTITUTO DE RADIOTERAPIA DE TAGUATINGA
LTDA (Nome Fantasia: IRT), CNPJ: 06.292.778/0001-06, Localizada no Endereço: Área
Especial 8, 9 e 10, S/N, Setor “C” Norte, Taguatinga Norte, E-mail:
cml@hospitalanchieta.com.br, Telefone: (61) 3353-9000/9360, representada por
ANTÔNIO ALVES BENJAMIM NETO e MICHEL CASTRO SANTANA, tendo as partes
assinado o ato em 03/04/2023, com vigência de 12 (doze) meses à contar da data de
assinatura, podendo ser prorrogada, conforme artigo 57, inciso II, da Lei Federal nº
8.666/93. Resumo do objeto: O objeto deste edital é o credenciamento de empresas
conforme discriminado abaixo, para prestação de serviços de assistência médico-hospitalar
e correlata, na área específica de Radioterapia, Quimioterapia e Hemodiálise em Todas as
Faixas Etárias, nas especialidades dos BLOCOS 1, 2 e 3, conforme Edital de
Credenciamento 02/2017 do Processo 054.002.313/2016. Fundamentação: Art. 25, da Lei
Federal nº 8.666/93, conforme ratificação de inexigibilidade de licitação publicada no
DODF nº 64, página 88, de 03 de ABRIL de 2023. Fontes de Recursos: 151 (Fundo
Constitucional) e 106 (Fundo de Saúde), Unidade Orçamentária: 170485, Programa de
Trabalho: 28.845.0903.00FM.0053, Natureza da Despesa: 339039, UG n° 170.485 e Gestão
00001. Nota de Empenho Estimativa nº 2023NE00745, emitida em 29/03/2023, no valor de
R$20.000,00 (vinte mil reais). Brasília/DF, 04 de Abril de 2023. JORGE MARCOS
XAVIER DA SILVA, Chefe.

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 31/202
Espécie: Termo de Credenciamento nº 31/2023, do Processo SEI 00054-00013383/2023-91,
celebrado entre a Polícia Militar do Distrito Federal, representada neste ato pelo Chefe do
Departamento de Saúde e Assistência ao Pessoal, CORONEL QOPM JORGE MARCOS
XAVIER DA SILVA e a empresa AIO - INSTITUTO DE CÂNCER DE BRASÍLIA,
CNPJ: 03.056.609/0001-70, localizada na 11.859.927/0001-06, Localizada no Endereço:
Matriz: QS 03 EPTC LOTES 3, 5, 7 E 9 LOJA 1 PARTE A, EDIFICIO PATIO CAPITAL
- ÁGUAS CLARAS; Filial 1: SEPS 710/910 CONJ. A SALA 104 EDIFICIO VITAL
BRASILIA - ASA SUL; Filial 2: SGAS 915 CONJ. O SALAS 227 À

PÁGINA 78 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 66, QUARTA-FEIRA, 05 DE ABRIL DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


